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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá technologii vstřikování pro výrobu plastových dílů.

V teoretické části je zpracována tato technologie včetně problematiky konstrukčních řešení

výroby vstřikovacích forem. V praktické části byl zadán výrobek, pro který byla navrţena

vstřikovací forma na jeho výrobu. Součástí práce je 3D model výrobku i formy a výkreso-

vá dokumentace vstřikovací formy s kusovníkem. Ke splnění cílů bakalářské práce bylo

vyuţito programu Autodesk Inventor Professional 2018.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the injection molding technology for plastic part production.

In the theoretical part of this thesis, the injection molding technology is described with

examples of problem solving during the process of designing a mold. In the practical part,

an injection mold assembly design was created for a specific part, which was given in ad-

vance. This thesis also involves 3D model of the part and the injection mold assembly with

2D drawings of the assembly with parts list. Software Autodesk Inventor 2018 was used in

order to successfully meet the requirements.
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ÚVOD

V průběhu 20. století došlo k zásadnímu zastoupení polymerních materiálu v odvětví vý-

robního průmyslu. Rozšířené moţnosti pouţití, dobré mechanické vlastnosti a nízká poři-

zovací cena se stala velkou motivací pro aplikaci těchto materiálů do praktického pouţití.

Světová produkce sice ještě nepřesahuje úroveň výroby oceli, ale jiţ byla překonána úro-

veň světové výroby barevných kovů o více jak polovinu. Důvodem je hlavně fakt, ţe ná-

klady na zpracování plastů jsou v mnoha případech několikanásobně niţší neţ u kovů. Dá-

le s tím související spotřeba energií potřebná k výrobě, která je taktéţ niţší neţ u zpraco-

vání kovů.

Největším problémem velkovýroby plastů v současnosti, tak jako uţ po dlouhou dobu,

zůstává regenerace a zpracování pouţitých plastů.

Technologie vstřikování je velmi produktivní metoda zpracování polymerů pro výrobu

plastových dílů. Pouţívá se hlavně pro sériové výroby, kde hlavním lákadlem pro vyuţití

této technologie je rychlost, přesnost i moţnost výroby tvarově sloţitých dílů. [1]

Počátek plastového materiálu se datuje k roku 1865. S potřebou vyvinutí nového materiálu

přišel výrobce biliardových koulí Phelan & Collendar s tím, ţe vystoupil s reklamou nabí-

zející 10 000 dolarů tomu, kdo najde náhradu za slonovinu potřebnou k výrobě koulí. V té

době totiţ docházelo k poráţce 70 000 slonů za rok kvůli slonovině a to uţ by jistě vedlo

k vyhynutí tohoto zvířete a tím také ke sníţení profitu pro průmysl výroby biliardových

koulí. Vypsaná odměna zaujala dvaceti-osmi letého muţe příjmením Hyatt, který se ţivil

jako tiskař. Po návratu domů z práce pracoval kaţdý den na tomto projektu a eventuálně

v roce 1869 narazil na nitrocelulózu. Po smíchání s různými komponenty a vypaření roz-

pouštědel z celé hmoty před ztuhnutím byl brzy schopen vyrábět vysoce kvalitní biliardové

koule. Ovšem místo toho, aby si vybral odměnu, kvůli které z počátku začal na projektu

pracovat, John Hyatt a jeho bratr Isaiah zaloţili vlastní společnost a tím se stali přímou

konkurencí pro Phelan & Collendar, čímţ zároveň odstartovali plastikářský průmysl. [8]

Obsahem teoretické části této bakalářské práce budou vlastnosti polymerů vyuţívaných pro

vstřikování, technologie vstřikování a konstrukce vstřikovacích forem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY PRO VSTŘIKOVÁNÍ

Základní jednotka mer, odvozená od výchozí molekuly – monomeru, při opakovaném spo-

jování vytváří makromolekuly, které tvoří všechny syntetické polymery. Spojováním dvou

nebo více druhů základních jednotek vznikají kopolymery.

Struktura řetězců tvořených z makromolekul pak rozděluje polymery na lineární, rozvětve-

né a síťované. Jejich chemické sloţení jako druh atomu a chemických vazeb určuje che-

mické a fyzikálně chemické vlastnosti polymeru. Charakteristika polymeru je přesněji ur-

čena distribuční křivkou molekulárních hmotností.

Při rostoucí střední molární hmotnosti polymeru se zlepšují jeho mechanické vlastnosti a

zároveň dochází ke zvýšení viskozity jeho taveniny. To ovšem znamená zhoršení tekutosti

a s tím zhoršení zpracovatelnosti.

Polymery lze dále rozdělit na plasty a elastomery. [2]

1.1 Plasty

Proces vstřikování pak začíná nadávkováním a plastikací polymeru ve vstřikovacím stroji,

kde se pak dále dopravuje při určité teplotě a tlaku do dutiny formy. Jakmile je výrobek

ochlazen následuje vyhození z formy.

Při volbě konkrétního materiálu pro výrobu plastového dílu se přihlíţí na funkčnost vý-

sledného výrobku z několika hledisek.

Podstatné jsou vlastnosti jako mechanická pevnost, elektrické vlastnosti, chemická odol-

nost a dále také optické vlastnosti jako průhlednost, barva, lesk apod.

Z hlediska zpracování jsou to pak reologické vlastnosti daného polymeru.

Plasty lze dále rozdělit na termoplasty a reaktoplasty. [1]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které jsou schopny měnit svůj tvar vlivem tepla a smykovými

silami. Výsledný výrobek z termoplastu je po zahřátí moţno opakovatelně uvést zpět do

stavu taveniny a tím pádem znovu tvarovat.

Způsob zpracování termoplastů se odvozuje od jejich chování za tepla. S tím souvisí vlast-

nosti spojené s jejich přechodem do tekutého stavu, vlastnosti jejich tavenin a vlastnosti
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spojené s přechodem do stavu tuhého. Pouţití konkrétního termoplastu pro výrobu daného

výstřiku je vázáno na vlastnosti v tuhém stavu a pro poţadovaný rozsah teplot.

Reologické vlastnosti tavenin daného polymeru jsou však nejpodstatnější v procesu vstři-

kování termoplastů. Jejich závislost je odvozena, tak jako všechny jiné vlastnosti, od che-

mického sloţení a molekulární struktury.

Změna vlastností termoplastického materiálu je při zpracování vázána na zvýšenou teplotu.

Dochází ke změně z křehkého sklovitého chování na chování viskoelastické. Teplota na

hranici mezi těmito stavy se nazývá teplota skelného přechodu a je označována Tg.

Při dalším zvyšování teploty a hlavně při působení vnější síly dochází k toku. Teplota této

změny je označována Tf – teplota tečení. Vyskytuje se však pouze u polymerů s amorfním

uspořádáním částic, které nad touto teplotou udrţují stav viskózní taveniny.

U krystalických polymerů v této fázi nedochází k pohybu segmentů z důvodu větších me-

zimolekulárních sil. Aţ při dalším zvyšování teploty dojde k uvolnění těchto sil a pravidel-

ná krystalická struktura se rozpadne do stavu viskózní taveniny. Tato teplota se označuje

Tm – teplota tání krystalického podílu. Reálný polymer ovšem krystalizuje jen částečně,

proto z hlediska uspořádání mříţky zavádíme semikrystalické polymery, které obsahují

amorfní části a tím pádem mají svou teplotu skelného přechodu Tg.

V další fází zvyšování teploty dochází k rozpadu řetězců vlivem intenzivního tepelného

pohybu, coţ vede k destrukci polymeru. Tato teplota je nazývána teplotou rozkladu poly-

meru Tc. [2]

Teplota taveniny vstřikovaných termoplastů se obvykle pohybuje v rozmezí 200 - 300 °C.

[6]

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty v první fázi zahřívání měknou a po omezenou dobu je moţné měnit jejich

tvar. Při dalším zahřívání dochází k síťování struktury, coţ se nazývá vytvrzování. Po

zpracování nejdou zesíťované řetězce teplem rozpojit, coţ je jeden z hlavních rozdílů opro-

ti termoplastům. V další části zahřívání dochází pouze k rozkladu (degradaci) hmoty. [5]
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1.2 Elastomery

Jedná se o polymerní materiály, které za normálních podmínek lze malou silou deformovat bez

porušení. V tomto případě se jedná o deformaci vratnou. V první fázi zahřívání, stejně jako

reaktoplasty, měknou a lze je tvářet po omezenou dobu, avšak během dalšího zahřívání

dochází k prostorovému síťování struktury, tzv. vulkanizace. Tváření elastomerů po tomto


[…]


komponenty pro vstup

a výstup chladícího

média

těsnící ucpávka vnitřní

tvárník

tvárnice

těsnící ucpávka

vnější
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Obr. 28. Detail temperačního systému

7.8 Odvzdušnění

Při uzavření formy zůstane v dutině formy vzduch, který pak vstřikovaná tavenina tlačí

před sebou. Vzduch z formy uniká dělící rovinou a okolo vodící plochy válcovitých vyha-

zovačů. V této konstrukci se počítá s tímto řešením, případné problémy s odvzdušněním

během procesu by se dále řešily přidáním odvzdušňovacích kanálů.

7.9 Ostatní komponenty

Kromě zmíněných konstrukčních voleb obsahuje vstřikovací forma další řadu prvků, které

jsou potřebné pro správné fungování formy. Jedná se o součásti, jako jsou vodící čepy,

které zajišťují správnou polohu desek při uzavření formy, šrouby, které spojují jednotlivé

součásti, přípojky na temperaci, středící krouţky pro celkové správné uchycení formy do

stroje, atd.

7.9.1 Vodící čepy a vložky

Vodící čepy se ve formě nachází jako normalizované součásti potřebné pro správné uloţení

desek formy. Čepy zapadají do vodících vloţek, které jsou přímým spojením mezi deska-

mi. V této práci byly pouţity součásti z knihovny pouţitého softwaru.

vstup 1

vstup 2

výstup 2
výstup 1
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Obr. 29. Vodící čep a vodící pouzdro

7.9.2 Středící kroužky

Středící krouţky se nacházejí na obou stranách formy. Jejich umístění je velmi důleţité,

jelikoţ se pouţívají k zajištění přesné polohy formy na vstřikovacím stroji. Do středícího

krouţku na pravé straně přijíţdí vstřikovací jednotka a přivádí roztavený polymer do vto-

kové vloţky, tudíţ je přesnost tohoto kontaktu nutností.

Středícím krouţkem levým prochází táhlo vyhazovačů, proto není nutné zploštění vnitřní-

ho průměru, oproti pravému krouţku, do kterého najíţdí vstřikovací jednotka a zploštění se

naopak vyţaduje.

Vnější průměry obou krouţku v konstrukčním návrhu jsou 125 mm.

Obr. 30. Středící kroužek levý a pravý
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7.9.3 Manipulační zařízení

Hmotnost formy, ve většině případů, dosahuje vysokých hodnot a k její manipulaci je za-

potřebí pomocné techniky. Na vrchní část formy je tedy přidán transportní můstek se zá-

věsným šroubem pro uchycení například do jeřábu. Na boční straně formy se navíc nachází

zámek, který zabraňuje otevření formy během transportu.

Obr. 31. Nosné zařízení se závěsným šroubem

Obr. 32. Zámek

7.10 Sestava formy

Vstřikovací forma obsahuje levou pohyblivou část a pravou nepohyblivou část. V levé

straně se z těch nejdůleţitějších částí nachází tvárník, část temperačního systému, mecha-

nismus pro boční odformování a vyhazovací systém. V pravé straně se nachází tvárnice,

vtoková vloţka, vodící čepy a zbylá část temperace. Na obou stranách formy byla přidána

izolační deska pro lepší teplotní stabilitu formy během procesu vstřikování.
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Celkové rozměry formy 646 x 696 x 508 s hmotností přibliţně 1350 kg.

Obr. 33. Sestava vstřikovací formy
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhotovit konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu

plastového dílu. Zadáním bylo vyhotovit návrh dvojnásobné formy se studeným vtokovým

systémem, která bude produkovat zadaný výrobek.

V první části bakalářské práce byla shrnuta technologie vstřikování tak, aby obsahovala

potřebné informace k úspěšnému vyhotovení praktické části.

Druhá část vyţadovala zmíněný konstrukční návrh včetně 3D modelu vstřikovaného vý-

robku a vstřikovací formy. Sestava formy byla dále vyobrazena ve výkresové dokumentaci

s kusovníkem.

Byl zvolen materiál s obchodním názvem Lustran ABS 680 od společnosti Lanxess. Pro

výrobní parametry byl zvolen hybridní vstřikovací stroj firmy Arburg s označením

ALLROUNDER 720 H.

Konstrukce formy probíhala dle zadání, návrh výrobku byl konstruován s ohledem na

snadné a efektivní odformování. Kvůli dvěma otvorům ve dvou navzájem kolmých rovi-

nách u jednoho výrobku, bylo zvoleno boční odformování pro jeden z otvorů za pomocí

posuvného mechanismu a šikmých kolíků.

V praktické části byly popsány veškeré konstrukční volby a díly potřebné ke konstrukci

formy.

Pro konstrukci zadaného dílu i vstřikovací formy byl pouţit program Autodesk Inventor

Professional 2018.

Celkové rozměry formy 646 x 696 x 508 s hmotností přibliţně 1350 kg.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvourozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

ABS Akrylonitril - butadien styren

CA Acetát celulózy

CAB Celulozní acetobutirat

l Délka [mm]

p Tlak [Pa]

PA Polyamid

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PP Polypropylen

PE Polyetylen

PETP Polyetylentereftalát

PMMA Polymethylmethakrylát

POM Polyoxymetylén

PPO Polyfenylen oxid

PS Polystyren

R Vnější rádius

r Vnitřní rádius

s Tloušťka [mm]

T Teplota [°C]

Tc Teplota rozkladu polymeru [°C]

Tf Teplota tečení [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tm Teplota tání krystalického podílu [°C]

v Měrný objem [g/cm3]
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