## Posudek vedoucího bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> Tomáš Zvoníček
<b>Studijní program:</b> Procesní inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Technologická zařízení
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí):
<b>Ústav:</b> Ústav výrobního inženýrství
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019

#### Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu

#### Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>A - výborně</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>
8. Přístup studenta k bakalářské práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

### **Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, kterým je díl pro elektrotechnický průmysl, konkrétně část majáku. Forma je řešena jako dvojnásobná s nutností použití více dělicích rovin. Pro plnění formy byla zvolena studená vtoková soustava s banánovým vtokem umožňující oddělení vtokového zbytku od výrobku přímo ve formě. K odformování samotného výrobku bylo použito válcových vyhazovačů. 3D model sestavy vstřikovací formy je doplněn 2D řezy včetně kusovníku. Na základě parametrů navržené formy byl zvolen vstřikovací formy. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 8 % - není plagiát.

### **Otázky vedoucího bakalářské práce:**

Ve Zlíně dne **04. 06. 2019**

Podpis vedoucího bakalářské práce